UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TURISMO - CET

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA

EXTENSÃO.CET 001/2024

A Coordenação de Extensão do Centro de Excelência em Turismo da Universidade de

Brasília torna público o presente edital para seleção de bolsistas e voluntários para atuar nos

seguintes projetos selecionados:

Edital PIBEX 2024

✓ Turismo e Sustentabilidade: laboratório de reflexões e práticas

✓ Turismo social no DF: Vivendo Brasília para além do tempo de trabalho

✓ CET Acessível

EDITAL DEX No 03/2024 – REDE DE POLOS DE EXTENSÃO - REPE

✓ Laboratório de estudos e práticas em eventos – construção coletiva e

sustentável de turismo e eventos em São Jorge (Pólo de Extensão Chapada

dos Veadeiros)

✓ Redes territoriais e turismo na Chapada dos Veadeiros: a cosmovisão dos

quilombos (Pólo de Extensão Kalunga)

SELEÇÃO DE BOLSISTAS/VOLUNTÁROS

PROJETOS DO EDITAL PIBEX 2024

Projeto: Turismo e Sustentabilidade: laboratório de reflexões e práticas

Professor: João Paulo Faria Tasso

E-mail: jpfariatasso@gmail.com

Seleção de bolsistas, e voluntários, para participação no Projeto de Extensão “Turismo e

Sustentabilidade: laboratório de reflexões e práticas” contemplado pelo edital PIBEX 2024.

• TOTAL DE BOLSAS:

1) 01 (uma) vaga para extensionista bolsista; 01 (uma) vaga para extensionista não-bolsista

(voluntário/a).

2) Vigência do projeto e valor de bolsa: vigência de 09 meses (abril a dezembro) no valor de

R$700,00 (setecentos reais) mensais.

• REQUISITOS MÍNIMOS/CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO e ATIVIDADES A

SEREM DESENVOLVIDAS:

Chamada Pública para o projeto de Extensão

Turismo e Sustentabilidade: laboratório de reflexões e práticas

Requisitos e critérios de classificação do processo de seleção de bolsista

Item Pontuação

Ter as condições efetivas de dedicar 60 h/mês ao projeto 5

Cursar Turismo 5

Ter obtido menção “SS” na Disciplina Sustentabilidade, Ética e Turismo 4

Ter obtido menção “MS” na Disciplina Sustentabilidade, Ética e Turismo 2

Ter obtido menção “MM” na Disciplina Sustentabilidade, Ética e Turismo 1

Ter participado de projeto de extensão 2

Ser cotista 1

Ser negro/a e/ou mulher e/ou indígena e/ou quilombola e/ou LGBT+ 1

Desempate Ira

Principais atividades a serem desenvolvidas
Elaborar proposta de Evento Internacional (temática de Sustentabilidade e Turismo).

Buscar por editais e fontes de financiamento para a realização do evento internacional, e

auxiliar na submissão da proposta.

Participar do processo de planejamento, organização e operacionalização do evento

internacional.

Acompanhar e atualizar o conteúdo de divulgação do Blog e do Instagram do LETS.

Participar das reuniões e contribuir com as preparações dos encontros juntos aos pesquisadores

membros do LETS

Colaborar na organização de atividade para a Semana Universitária

Participar do Encontro de Extensão da UnB

Projeto: Turismo social no DF: Vivendo Brasília para além do tempo de trabalho

Professora Angela Teberga de Paula

E-mail: angela.paula@unb.br

Seleção de bolsistas, e voluntários, para participação no Projeto de Extensão “Turismo social no

DF: Vivendo Brasília para além do tempo de trabalho” contemplado pelo edital PIBEX 2024.

• TOTAL DE BOLSAS:

1. 01 (uma) vaga para extensionista bolsista; 04 (quatro) vagas para extensionistas não-

bolsistas (voluntários/as);

2. Vigência do projeto e valor de bolsa: vigência de 09 meses (abril a dezembro) no valor de

R$700,00 (setecentos reais) mensais.

• REQUISITOS MÍNIMOS

1. Ser estudante do curso de turismo

2. Ter disponibilidade de 5h/semana presenciais no CET para organização das atividades do

projeto

3. Ter disponibilidade de 8 a 14h/mês para acompanhamento dos passeios em Brasília

Etapas classificatórias e eliminatórias:

1. Demonstração de interesse no Projeto de Extensão pelo SIGAA até dia 10/04 (quarta) às 12h.

É obrigatório que o/a estudante demonstre interesse pelo SIGAA e por e-mail

(angela.paula@unb.br), que deverá contar com a justificativa do interesse e a autodeclaração

de cumprimento dos requisitos mínimos.

2. Entrevista a ser realizada no dia 11 de abril (quinta), no CET, em horário a ser definido e

comunicado por e-mail.

• CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO e ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS:

Chamada Pública para o projeto de Extensão

Turismo social no DF: Vivendo Brasília para além do tempo de trabalho

Requisitos e critérios de classificação do processo de seleção de bolsista

Item Pontuação

Ter as condições efetivas de dedicar 60h/mês e/ou 15h/semana ao projeto 5

Desenvoltura na entrevista com a coordenadora 0 a 4

Possuir habilidades esperadas para a atuação no projeto: boa

comunicação, proatividade, empatia, assiduidade e organização
0 a 3

Ter participado de projeto de extensão 1

(por projeto)

Participante do Programa de Assistência Estudantil (PPAES) 1

Ser negro/a e/ou mulher e/ou indígena e/ou quilombola e/ou LGBT+ 1

Desempate Ira

Principais atividades a serem desenvolvidas
Participar de aprofundamento teórico sobre os temas atinentes ao projeto

Organizar, participar e secretariar reuniões do projeto

Participar das atividades do projeto com as comunidades

Cuidar da divulgação das ações do projeto nas redes sociais

Colaborar na organização de atividade para a Semana Universitária

Participar do Encontro de Extensão da UnB

mailto:angela.paula@unb.br

Projeto: CET Acessível

Professor Luiz Carlos Spiller Pena

E-mail: spilena@unb.br

Seleção de bolsistas, e voluntários, para participação no Projeto de Extensão “CET Acessível”

contemplado pelo edital PIBEX 2024.

• TOTAL DE BOLSAS:

1. 01 (uma) vaga para extensionista bolsista; 05 (cinco) vagas para extensionistas não-bolsistas

(voluntários/as);

2. Vigência do projeto e valor de bolsa: vigência de 09 meses (abril a dezembro) no valor de

R$700,00 (setecentos reais) mensais.

• REQUISITOS MÍNIMOS

1. Ser estudante do curso de turismo

2. Ter disponibilidade de 5 horas/semana presenciais no CET para organização das atividades do

projeto

• REQUISITOS MÍNIMOS/CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO e ATIVIDADES A

SEREM DESENVOLVIDAS:

Chamada Pública para o projeto de Extensão

CET Acessível

Requisitos e critérios de classificação do processo de seleção de bolsista

Item Pontuação

Ter as condições efetivas de dedicar 60 h/mês ao projeto 5

Ter participado de projeto de extensão com temática afim 4

Ter participado de projeto de extensão 3

Ser pessoa com deficiência (PCD) 1

Ser cotista 1

Participante do Programa de Assistência Estudantil (PPAES) 1

Ser negro/a e/ou mulher e/ou indígena e/ou quilombola e/ou LGBT+ 1

Desempate Ira

Principais atividades a serem desenvolvidas
Participar de aprofundamento teórico sobre os temas atinentes ao projeto

Organizar, participar e secretariar reuniões do projeto

Participar das atividades do projeto com as comunidades

Cuidar da divulgação das ações do projeto nas redes sociais

Colaborar na organização de atividade para a Semana Universitária

Participar do Encontro de Extensão da UnB

SELEÇÃO DE BOLSISTAS/VOLUNTÁROS

PROJETOS DO EDITAL DEX No 03/2024

REDE DE POLOS DE EXTENSÃO - REPE

Projeto: Laboratório de estudos e práticas em eventos – construção coletiva e

sustentável de turismo e eventos em São Jorge (Pólo de Extensão Chapada dos

Veadeiros)

Professora Lívia Cristina Barros da Silva Wiesinieski

Email: liviabsw@unb.br

Seleção de bolsistas, e voluntários, para participação no Projeto de Extensão “Laboratório de

estudos e práticas em eventos – construção coletiva e sustentável de turismo e eventos

em São Jorge (Pólo de Extensão Chapada dos Veadeiros)” contemplado pelo edital DEX nº

03/2024 – Rede de Pólos de Extensão - REPE.

• TOTAL DE BOLSAS:

1. 02 (duas) vagas para extensionista bolsista; 05 (cinco) vagas para extensionista não-

bolsista (voluntário/a);

2. Vigência do projeto e valor de bolsa: vigência de 09 meses (abril a dezembro) no valor de

R$700,00 (setecentos reais) mensais.

• REQUISITOS MÍNIMOS/CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO e ATIVIDADES A

SEREM DESENVOLVIDAS:

Chamada Pública para o projeto de Extensão

Laboratório de estudos e práticas em eventos – construção coletiva

e sustentável de turismo e eventos em São Jorge

Requisitos e critérios de classificação do processo de seleção de bolsista

Item Pontuação

Ter as condições efetivas de dedicar 60 h/mês ao projeto 5

Ter sido bolsista do projeto anteriormente 5

Ter participado do projeto anteriormente 4,5

Ter participado de projeto de extensão com temática afim 4

Ter participado de projeto de extensão 3

Cursar turismo 2

Cursar Gestão ambiental. Arquitetura e Urbanismo, Jornalismo ou

publicidade

1,5

Cursar outra graduação 1

Ser cotista 1

Ser negro/a e/ou mulher e/ou indígena e/ou quilombola e/ou LGBT+ 1

Desempate Ira

Principais atividades a serem desenvolvidas

Participar de aprofundamento teórico sobre os temas atinentes ao projeto

Organizar, participar e secretariar reuniões do projeto

Participar das atividades do projeto com as comunidades

Cuidar da divulgação das ações do projeto nas redes sociais

Colaborar na organização de atividade para a Semana Universitária

Participar do Encontro de Extensão da UnB

Projeto: Redes territoriais e turismo na Chapada dos Veadeiros: a cosmovisão dos

quilombos

Professor Luiz Carlos Spiller Pena

E-mail: spilena@unb.br

Seleção de bolsistas, e voluntários, para participação no Projeto de Extensão “Redes territoriais e

turismo na Chapada dos Veadeiros: a cosmovisão dos quilombos” contemplado pelo edital

DEX nº 03/2024 – Rede de Pólos de Extensão - REPE.

TOTAL DE BOLSAS:

1. 02 (duas) vagas para extensionista bolsista; 03 (tres) vagas para extensionista não-bolsista

(voluntário/a);

2. Vigência do projeto e valor de bolsa: vigência de 09 meses (abril a dezembro) no valor de

R$700,00 (setecentos reais) mensais.

• REQUISITOS MÍNIMOS/CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO e ATIVIDADES A

SEREM DESENVOLVIDAS:

Chamada Pública para o projeto de Extensão

Redes territoriais e turismo na Chapada dos Veadeiros:

a cosmovisão dos quilombos

Requisitos e critérios de classificação do processo de seleção de bolsista

Item Pontuação

Ter as condições efetivas de dedicar 60 h/mês ao projeto 5

Ter sido bolsista do projeto anteriormente 5

Ter participado do projeto anteriormente 4,5

Ter participado de projeto de extensão com temática afim 4

Ter participado de projeto de extensão 3

Cursar turismo 2

Cursar geografia, arquitetura/urbanismo 1,5

Cursar outra graduação 1

Ser cotista 1

Ser negro/a e/ou mulher e/ou indígena e/ou quilombola e/ou LGBT+ 1

Desempate Ira

Principais atividades a serem desenvolvidas
Participar de aprofundamento teórico sobre os temas atinentes ao projeto

Organizar, participar e secretariar reuniões do projeto

Participar das atividades do projeto com as comunidades

Cuidar da divulgação das ações do projeto nas redes sociais

Colaborar na organização de atividade para a Semana Universitária

Participar do Encontro de Extensão da UnB

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

 TODOS OS PROJETOS

Processo de inscrição/seleção de bolsistas para os PROJETOS
04/04/2024 a 10/04/2024

via SIGAA UnB*

Divulgação do resultado provisório 10/04/2024

Prazo para recurso (à coordenação do projeto) 11/03/2024

Divulgação do Resultado Final 12/04/2024

Encaminhamento, via SEI, do Termo de Compromisso do

Estudante Inscrição do(a) estudante bolsista no SIGAA e

Cadastramento do Plano de Trabalho de cada bolsista no SIGAA

Até dia 14/04/2024

Início de atuação dos(as) bolsistas 15/04/2022

Os Editais para os quais os projetos foram submetidos estão disponíveis para leitura nos endereços:

PIBEX 2024 – file:///C:/Users/spile/Downloads/PIBEX%202024.pdf

REPE 2024 – file:///C:/Users/spile/Downloads/EDITAL%20UNICO%20REPE%2003%202024%20Versao%20final%20(1).pdf

O processo seletivo para escolha do (a) estudante bolsista observa as orientações contidas nas

Resoluções CAD 003/2018 e DEX 02/2018, além das orientações contidas no próprio edital acerca do

período estabelecido e dos critérios públicos de escolha de bolsistas.

PROCESSO DE INSCRIÇÃO*

a. efetuar login no SIGAA UnB (www.sig.unb.br);

b. clicar na aba Bolsas e, em seguida, Oportunidades de Bolsas;

c. selecionar tipo de bolsa: Extensão e clicar em buscar;

d. clicar no Projeto desejado e, em seguida no ícone que corresponde ao interesse em participar da

seleção das bolsas de extensão;

e. ler a mensagem do Cadastro Único e marcar a caixinha com "Declaração" e "Continuar";

e.1. o(a) estudante deve preenchê-lo, mesmo que não faça parte do Cad. Único ou não esteja em

situação de vulnerabilidade. É uma exigência do sistema;

f. informar o perfil (Descrição pessoal, Áreas de interesse e o link do Currículo Lattes) e, em seguida,

"gravar perfil";

g. responder ao questionário socioeconômico.

Obs: Na resposta 17, se não tiver código, apenas informar o número zero (0);

h. Na página de Confirmação de Inscrição, incluir um pequeno texto sobre as suas qualificações como

estudante (aqui o estudante deverá declarar o por que do seu interesse no projeto e se possui os

requisitos conforme itens discriminados nos quadros dos Requisitos e critérios de classificação do

processo de seleção de bolsista – a ausência das informações correspondentes aos itens implicará a

atribuição da nota zero);

h.1. inserir novamente o link do Currículo Lattes;

i. clicar em "Registrar-se como interessado";

j. aguardar e-mail de confirmação da inscrição

ORIENTAÇÃO IMPORTANTE

Aqueles que se inscreveram no SIGAA antes da publicação do presente

edital devem enviar as informações do item H para o e-mail da coordenação

do projeto e/ou seguir as orientações divulgadas por cada projeto.